553 ACT, Cartulari 8, doc. 103 (f. 164v-165 bis r). 
554 En el Diccionari català-valencià-balear d’A.M. Alcover i F. de B. Moll en línia (https://dcvb.iec.cat/), el terme 
“mallada” presenta diverses definicions relacionades amb un lloc de repòs del bestiar: “llit de palla menuda que 
es posa al sol perquè els bacons estiguin sobre un pis i sec”; “el blat girat al bancal per efecte de la pluja o vent o 
per haver-hi entrat persones o animals”; “lloc arrecerat on s’aturen a reposar els pastors o llurs ramats”; “jaç que 
es fa un animal en l’estable o corral”. 
555 ACBE, Fons Beguer, pergamí núm. 2. 
556 […] a termino de Aldeia usque ad terminum de Granadela et a turre que vocatur Avinexarob […] (any 1153, 
DCT 1997: doc. 36); [...] damus et concedimus per nos et successores nostros, eidem Petro Marini, heredibus et 
successoribus suis, in perpetuum per alodium franchum et liberum, castrum sive locum Nostrum vocatum Aldeam, 
situm sirca castrum Nostrum Emposte, cum òmnibus tenimentis, et terminis suis, et cum turre sive mansis de 
Benixerob, et terminis suis [...] (any 1288, ACT, Calaix 48, Benifassà, Llibre de Benifassà, f. 92-93.); […] 
Constancia, dei gratia regina aragonii, universis hominibus habitantibus et habitaturis in manso seu mansis de 
Vinexarob et termini siu et ibidem terras habentibus seu culturas fidelibus sius salutere et graciam […] que mansus 
sive mansi predicti de Vinexarob et termini siu sunt in termino et de termino Aldee (any 1288, ACT, Calaix 45, 
Rectoria de l’Aldea, pergamí núm. 22); [...] Universis hominibus, cristianis, sarracenis et aliis habitantibus et 
habitaturis in castro et villa de Aldea, mansis, mansariis et terminis suis, ac in turre sive mansis de Benixerob et 
terminis suis [...] (any 1291, ACT, Calaix 48, Benifassà, Llibre de Benifassà, f. 94); […] questio sive controversia 
inter Petri Marini, domini castri de la Aldeya et turris de Vinaxarob et terminorum suorum ex una parte, et 
Raymundum Garideyll, cives Dertuse, dominum turrium de les Arqueres et de Roquacorba et terminorum suorum 

https://dcvb.iec.cat/
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definida així tot sovint. A més, la població de Vinaixarop havia de ser poc nombrosa. És 

possible que hi hagués gent que hi posseís terres o que les treballés, però que no hi visqués de 

manera permanent, tal com es desprèn del document emès per la reina Constança el 1288, en 

què informa als habitants de Vinaixarop i a aquells que terra habentibus seu cultures sobre la 

donació del terme de l’Aldea a Pere Marí.557Consegüentment, a Vinaixarop no es constituí un 

nucli de població prou gran per donar lloc a una vila, sinó que l’establiment de colons es degué 

fer mitjançant la concessió de masos, tal com es mencionen a finals del segle XIII. Això va 

donar lloc a un poblament dispers. De fet, el poblament estaria circumscrit a l’àrea on avui 

s’erigeixen la torre i el mas de Vinaixarop. En l’instrument de 1304, en què Pere Marí confirma 

l’honor de la torre a Guillem Feliu i a Ramon de Montoliu, la fortificació és mencionada al 

costat d’unes cases que hi ha construïdes, les quals podrien correspondre a una masada.558  

En aquest sentit, es proposa que la torre degué ser el punt central del terme, no només per 

la seva menció a les escriptures en una data primerenca, el 1153, sinó també per constar en 

gairebé tots els documents que al·ludeixen al terme de Vinaixarop; és més, el lloc s’identifica 

ex altera [...] (any 1303, ACT, Calaix 45, Rectoria de l’Aldea, pergamí núm. 31); [...] laudo, aprovo et confirmo 
vobis Guillermo Felicis et Raymundo de Monte Olivo [...] totum ipsium honorem cum turri et domibus ibi 
constructis et cum omnibus tenedonibus, pertinenciis et iuribus suis, quem Borracius de Ponte et Borracius, filius 
eius, et Francisca, filia eius, olin conseueverunt, tenere per me et sub dominio et alodio meo [...] sud dominio et 
alodio meo apud locum vocatum Vinexerop [...] (any 1304, ACT, Calaix 45, Rectoria de l’Aldea, pergamí núm. 
35); [...] vendo in perpetuum per liberum et franchum alodium vobis venerabili ac religioso viro 
ffratrumvBerengario, Dei gratia abbati Monasterii de Benifaçano [...] locum dicti Peri Marini voccatum Aldeam, 
situm in diocesis Dertusensi infra terminos castri Emposte, cum turre videlicet et domibus ac villa ipsius loci, et 
cum turre et loco vocatis de Benixerob, et cum hominibus et feminis cristianis silicat et sarracenis [...] (any 1304, 
ACT, Calaix 48, Benifassà, Llibre de Benifassà, f. 99-101r); [...] Jacobus, dei gratia Aragonum, Sicilie, Maioricis 
et Valencie, ac comes Barchinonensis, universis hominibus, cristianis, sarracenis et aliis habitatibus et habitaturis 
in castro et villa Aldea, mansis, mansariis et terminus suis, ac in turre sive mansis de Benixarop [...] (any 1312, 
ACT, Calaix 48, Benifassà, Llibre de Benifassà, f. 102v-103); [...] ut quandam donacionem seu concessionem 
facta per franchum et liberum alodium per dominam Constanciam, reginam Aragonum, recordacionis inclite, 
matrem nostram, cum privilegis suo, sigillo pendenti, cereo sigillato, de castro sive loco vocato Aldea, sita circa 
castrum Emposte, cum omnibus tenimentis et terminis suis, et cum turre sive mansis de Benixerob, et terminis suis 
[...] (any 1324, ACT, Calaix 48, Benifassà, Llibre de Benifassà, f. 103r-105r); [...] en la sua requesta et prestacio 
com la dita torra et loch de Vinaxarop sia alou del dit monestir [...] (1374, ACBE, Fons Beguer, pergamí núm. 
8); [...] daret, traderet et solveret predictis precentori et rectori decimas et primitias granorum et aliorum 
expletorum terris in mansi de Vinexarob [...] (any 1491, ACT, Calaix 45, Rectoria de l’Aldea, pergamí núm. 18). 
557 Calaix 45, Rectoria de l’Aldea, pergamí núm. 22 i reproduït a Cartulari 8, doc. 103 (f. 164v-165 bis r) i a Calaix 
48, Benifassà, Llibre de Benifassà, f. 93. Aquests pagesos no residents a Vinaixarop forçosament havien de viure 
a les rodalies, només així podrien evitar llargs desplaçaments que haurien impossibilitat el treball de les terres. En 
relació amb això, el 1303, Pere Marí establí a Berenguer de Cenedo un ullastrar amb les seves terres situat al terme 
de l’Aldea, prop del torrent que baixa de les Arqueres i de Vinaixarop, amb la condició de construir-hi cases, 
arreglar l’ullastrar i llaurar allò que poguessin fer dos parells de bous (ACT, Calaix 45, Rectoria de l’Aldea, 
pergamí núm. 42 i reproduït a Cartulari 8, 113 (f. 184r-185r). En el regest del document del Cartulari s’especifica 
que l’Ullastrar també és conegut com lo Bordar. Actualment, a prop i al sud-oest de Vinaixarop hi ha una zona 
que rep el nom de “Bordar”, pel que es podria correspondre al lloc establert per Pere Marí a Berenguer de Cenedo 
i un dels indrets ubicats a les rodalies de Vinaixarop on habitarien els pagesos mencionats.  
558 En els casos de Bercat i Burjassénia, ja s’ha vist com les torres podien estar acompanyades de cases i com 
ambdós elements també podien formar part d’un mas o ser designats amb aquest terme.